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[Alfred Hansen] 

fremover. Vi finder i retsforbundet, at der er 
behov for at styrke freds- og konfliktforsk- 
ningen, og at der kan være noget fornuftigt i 
at frigøre denne forskning fra udenrigsmini- 
steriets og forsvarsministeriets område. Vi 
kunne godt tænke os, at der blev oprettet et 
selvstændigt dansk forskningsinstitut, på 
samme måde som man har i f. eks. Sverige 
og Norge og vist også i England, og at det 
kunne være passende at have et råd til lige- 
som at svæve oven over dem, der skal forestå 
denne forskning. Om rådet skal have den 
sammensætning, som der er lagt op til fra 
SFs side, er dog tvivlsomt, men det er vel 
heller ikke det, der er det væsentligste for 
SF. Vi må i udvalget have undersøgt, om der 
nødvendigvis skal være 27 medlemmer i et 
sådant råd, og om der, som hr. Steen Folke 
sagde, absolut skal være politikere fra de 
partier, som er repræsenteret i finansudval- 
get, med i et sådant råd. 

Efter vores mening er de syv emneområ- 
der, som man har foreslået der skal forskes i, 
heller ikke udtømmende nok. Det må også 
være vigtigt, at vi i udvalget får undersøgt, 
hvilke paralleller der kan drages fra det, der 
her er lagt op til, til den forskning, man har i 
udlandet, altså hvilke erfaringer man har 
gjort på tilsvarende områder. 

Vi mener også, det kunne være gavnligt, 
om vi kunne få en debat om de meningsdan- 
nelser, der vil blive en følge af den debat, 
disse forskningsresultater vil kunne lægge op 
til og skabe grobund for. Der vil være noget 
at tage udgangspunkt i, hvis vi selvstændigt 
har præsteret nogle forskningsresultater, som 
vi i så stor udstrækning som muligt prøver at 
sammenligne med de forskningsresultater, 
andre lande er kommet til. Konkluderende 
kan jeg tilsige en positiv indstilling til forsla- 
get fra retsforbundets side. 

Gert Petersen (SF): 
Jeg vil gerne takke ordførerne for det radi- 

kale venstre, venstresocialisterne og retsfor- 
bundet for den principielle støtte, de har gi- 
vet til forslaget. Jeg er enig med dem i, at 
der naturligvis kan rettes indvendinger af 
helt saglig karakter mod detaljer i forslaget, 
og det er helt klart, at vi under udvalgsarbej- 
det er indstillet på at drøfte sådanne' detaljer. 

Så vil jeg gerne gøre nogle bemærkninger 
til de øvrige ordførere, idet jeg dog helt ser 

bort fra hr. Arne Melchior, der holdt en tale 
om krigens nødvendighed, som jeg egentlig 
ikke kan se overhovedet kommer dette for- 
slag ved. Jeg må desværre komme til den 
konklusion, at mens der var engang, da bor- 
gerskabet og den socialdemokratiske del af 
arbejderbevægelsen løftede den frie forsk- 
nings fane hojt modsat den dirigerede både 
privatkapitalistiske -  det var vel socialdemo- 
kratiet -  og for de andres vedkommende den 
statsdirigerede forskning, så har man nu helt 
ændret holdning, i hvert fald når forskningen 
kommer til at berøre krigsvæsenet: når den 
kommer til at berøre krigsvæsenet, så gælder 
principperne om den frie forskning ikke læn- 
gere, så overlader man forskningen til de 
betalte generaler og deres ansatte. 

Forholdet er jo nemlig det, at hvad angår 
det forslag, som her ligger på bordet, er der 
tale om en forskning, som dirigeres af et helt 
uafhængigt råd. Man kan ikke engang påstå, 
at det råd fra forslagsstillernes side er tænkt 
som knyttende sig særlig til den ene eller den 
anden udenrigspolitiske strømning i Dan- 
mark; det fremgår også af det, som hr. Steen 
Folke klagede lidt over, nemlig at alle de i 
finansudvalget repræsenterede politiske parti- 
er skulle være repræsenteret i rådet, der altså 
skulle stå for de pågældende bevillinger og 
derigennem sikre en nogenlunde fri forsk- 
ning afspejlende meningsbrydningen i be- 
folkningen herom. Det vil man altså ikke 
være med til; jeg forstår, at man foretrækker 
et regeringsnedsat nedrustnings- og sikker- 
hedspolitisk udvalg, repræsentanter udpeget 
af regeringen. Så ved man også, hvor man er 
henne, så er låget lagt på, og gravens fred 
skal nok råde videre om disse problemer. 

Hr. Hans Jørgen Jensen udtrykte en del 
sympati for forslaget, som det foreligger, 
men sagde, at der var så mange andre steder, 
hvor man gjorde gode ting omkring disse 
problemer. Undskyld, er ILO et organ til 
forskning i freds- og k'onfliktspørgsmål? Er 
de andre organisationer, f. eks. for u-landsbi- 
stand, organer til forskning i disse proble- 
mer? Nej, det er de så sandelig ikke, det be- 
skæftiger de sig overhovedet ikke med. 

Sandheden er den, at Danmark i 1978 del- 
tog i FNs særlige nedrustningssamling, hvor 
vi ved den vedtagelse, som vi stemte for, for- 
pligtede os til at fremme forskning i og kend- 
skab til konflikt- og fredsspørgsmål og ned- 
rustningsproblemer. Det førte til, at jeg her i 


